1

第９回 電気システムセキュリティ特別技術委員会
議事録（案）

日 時 ：平成２５年 １２月 １７日（火）１５時００分～１７時００分

場 所 ：サニー貸会議室

出席者 ：大西委員長，栗原副委員長，徳田委員（A部門代表），大山委員（B部門長），

泉井様（C部門代表 小島委員代理），松井委員（C部門代表），庄子委員（E部門長），

野田委員（E部門代表），桂幹事（敬称略），以上9名

配付資料

資料９－０ 第9回 電気システムセキュリティ特別技術委員会 議事次第

資料９－１ 第8回 電気システムセキュリティ特別技術委員会 議事録（案）

資料９－２ 電気システムセキュリティ特別技術委員会 委員名簿

資料９－３ 「スマートグリッドにおける電磁波・情報セキュリティ特別調査専門委員会」設置趣意書（案）

資料９－４ 第1回 「安全・安心社会の電気エネルギーセキュリティ特別調査専門委員会」議事録（案）

議事概要

１ 開会挨拶

   大西委員長より，開会にあたり挨拶があった。

２ 前回議事録の確認

資料９－１に基づき，平成２５年９月１８日に開催された第８回委員会の議事録（案）について確認を

行い，承認された。

３ 「安全・安心社会の電気エネルギーセキュリティ特別調査専門委員会」の設置承認について

   大西委員長より，研究調査会議にて設置の承認がなされたとの報告があった。

   大山委員より資料９－４に基づき，第 1回委員会の議事内容について報告があった。

・（栗原副委員長）

具体的な進め方についてはどのようにするのか。

・（大山委員）

幅広い範囲で講演者を探し，公開でのシンポジウムベースで進めていく。

４ 特別調査専門委員会の設置検討について

４－１ A部門（徳田委員）

資料９－３に基づき，徳田委員よりスマートグリッドと EMC（電磁両立性）について，国内外の状況に

ついて説明があり，「スマートグリッドにおける電磁波・情報セキュリティ特別調査専門委員会」の設置趣

意書（案）の確認を行った。

・（大西委員長）

   委員長は電気学会会員になって頂きたい。他部門との連携は具体的にどのように進めれば良いか。

・（徳田委員）

   委員長候補の瀬戸信二様は元三菱電機でセキュリティに関する知識・経験が豊富であり，余人をもって

代えがたい。委員については本特別技術委員会からも呼びかけて頂きたい。

 2

・（栗原副委員長）

   調査項目について少し範囲が広いのではないか。

・（徳田委員）

委員会名称について「電磁波・情報セキュリティ」の部分を「電磁的セキュリティ」に変更したい。

・（大西委員長）

   本日の議論を反映して設置趣意書のご修正やメンバー追加について，至急ご検討を頂きたい。修正され

た設置趣意書はメール審議を行い，来年 4月発足を目指して研究調査会議に諮る。発足後に各部門から参

加者を募るように進めたい。

４－２ C部門（泉井様（小島委員代理））

   制御技術委員会において安全制御などでリンクできないか検討を行っている。引き続き検討したい。

・（栗原副委員長）

情報セキュリティについては本特別技術委員会の範囲で取り扱いたいので，ぜひご検討頂きたい。

４－３ E部門（庄子委員）

   来年度以降に調査専門委員会の数を増やすことを検討しており，インフラ関連で検討を行っている。他

部門主体の特別調査専門委員会への協力も含め，引き続き検討を行っていく。

次回開催：第１０回 委員会：平成２６年 ３月２０日（木）午後（全国大会中）を予定